
 

 

 

 

 
◊ �’\;‡Ê›]Õ ;

 

 

 

 

 

 

 
;

;

;

 

MKMM;



;

D;€ÕÑ;‡Ê›]ÕNR;Ïfiâ’;CMKLM 

◊ �’\;‡Ê›]Õ;Ñ\Åêcd;

 

Ï Ë÷|;ÿ`;ÌâË¡;fld;Å∂;fl®;;;;;;;;;;;;;;IflÁÖue’\;Ï“÷π;”÷Ÿ;

 بعد الاطلاع على الدستور، 

 ، وتعدیلاتھ، ۱۹٦۳وعلى قانون الجنسیة البحرینیة لعام  

 وتعدیلاتھ،  بشأن تنظیم تسجیل الموالید والوفیات، ۱۹۷۰) لسنة  ٦وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

 بشأن الصحة العامة، وتعدیلاتھ،  ۱۹۷٥) لسنة  ۳وعلى القانون رقم ( 

 ، وتعدیلاتھ،۱۹۷٦) لسنة ۱٥وعلى قانون العقوبات الصادر بالمرسوم بقانون رقم ( 

 بشأن الأحداث،   ۱۹۷٦) لسنة ۱۷وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

 ، وتعدیلاتھ، ۱۹۷٦) لسنة ۲۳في القطاع الأھلي الصادر بالمرسوم بقانون رقم (  وعلى قانون العمل

 بشأن الاحتیاطات الصحیة للوقایة من الأمراض المعدیة،   ۱۹۷۷) لسنة  ۱٤وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

 ، ۱۹۷۹) لسنة ۹وعلى قانون المرور الصادر بالمرسوم بقانون رقم ( 

 ، وتعدیلاتھ،۱۹۸۰) لسنة ۲٦م بقانون رقم ( وعلى قانون المحاماة الصادر بالمرسو 

 ، ۱۹۸٦) لسنة  ۷وعلى قانون الولایة على المال الصادر بالمرسوم بقانون رقم (

بشأن انضمام دولة البحرین إلى اتفاقیة الأمم المتحدة    ۱۹۹۱) لسنة  ۱٦وعلى المرسوم بقانون رقم (

) لسنة  ۸، المعدل بالمرسوم بقانون رقم ( ۱۹۸۹لحقوق الطفل التي اعتمدتھا الجمعیة العامة في نوفمبر  

۲۰۰۰، 

بشأن الرقابة على استعمال وتسویق وترویج بدائل لبن    ۱۹۹٥) لسنة  ٤وعلى المرسوم بقانون رقم (

 الأم، 

 بشأن المؤسسات التعلیمیة الخاصة،   ۱۹۹۸) لسنة ۲٥وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

 الحضانة الأسریة، بشأن   ۲۰۰۰) لسنة ۲۲وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

بشأن تنظیم إجراءات دعاوى اكتساب الأسماء والألقاب   ۲۰۰۰) لسنة  ۲٦وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

 وتعدیلھا، 

 ، ۲۰۰۱) لسنة ۱۹وعلى القانون المدني الصادر بالمرسوم بقانون رقم ( 



بالقانون رقم    ، المعدل۲۰۰۲) لسنة  ۳۳وعلى قانون النقابات العمالیة الصادر بالمرسوم بقانون رقم (

 ، ۲۰۰٦) لسنة  ٤۹(

 ، ۲۰۰۲) لسنة ٤٦وعلى قانون الإجراءات الجنائیة الصادر بالمرسوم بقانون رقم (

 ،۲۰۰٥) لسنة  ۲۷وعلى قانون التعلیم رقم ( 

 بإنشاء صندوق النفقة، ۲۰۰٥) لسنة ۳٤وعلى القانون رقم ( 

 بشأن الضمان الاجتماعي،  ۲۰۰٦) لسنة ۱۸وعلى القانون رقم ( 

 بشأن رعایة وتأھیل وتشغیل المعاقین،  ۲۰۰٦) لسنة ۷٤لقانون رقم ( وعلى ا

 بشأن مكافحة التسوّل والتشرد، ۲۰۰۷) لسنة  ٥وعلى القانون رقم ( 

 ، ۲۰۰۸) لسنة  ۱وعلى قانون الإتجار بالأشخاص رقم (

 بإصدار قانون أحكام الأسرة (القسم الأول)، ۲۰۰۹) لسنة ۱۹وعلى القانون رقم ( 

 ، ۲۰۱۰) لسنة ٤۸الخدمة المدنیة الصادر بالمرسوم بقانون رقم (وعلى قانون 

 أقر مجلس الشورى ومجلس النواب القانون الآتي نصھ، وقد صدقنا علیھ وأصدرناه: 

∞Â¯\;ÎÄ]∏\;

 یعُمل بأحكام قانون الطفل المرافق.

ÏË›]m’\;ÎÄ]∏\;

یة والقرارات الإداریة المشار تصدر الوزارات المعنیة بتطبیق أحكام ھذا القانون اللوائح التنفیذ 

 إلیھا خلال ستة أشھر من الیوم التالي لتاریخ نشره في الجریدة الرسمیة. 

Ïm’]m’\;ÎÄ]∏\;

تنفیذ أحكام ھذا القانون، ویعُمل بھ من   –كل فیما یخصھ  –على رئیس مجلس الوزراء والوزراء 

 الیوم التالي لتاریخ نشره في الجریدة الرسمیة.

;”÷ŸflÁÖue’\;Ï“÷π;

Ï Ë÷|;ÿ`;ÌâË¡;fld;Å∂;

Uƒ]…Ö’\;ÖëÕ;∫;ÑÅê;

;U~ÁÑ]idLT;‡]ïŸÑLONNz·;

;Uœ…\Ê∏\R;;ä�â≈^MKLM‹;

  



◊ �’\;‡Ê›]Õ;

ÿÂ¯\;g]e’\;

Ï�Ÿ]¡;�‹]“t^;

D;ÎÄ]ŸLC;

المناسبة   الظروف  تھیئة  على  وتعمل  الأطفال،  وترعى  والأمومة،  الطفولة  حمایة  الدولة  تكفل 

 افة النواحي. لتنشئتھم تنشئة صحیحة من ك

D;ÎÄ]ŸMC;

تكفل الدولة للطفل التمتع بالحقوق المنصوص علیھا في ھذا القانون دون تمییز بسبب الجنس أو 

الأصل أو اللون أو الإعاقة أو اللغة أو الدین أو العقیدة مع مراعاة ما نصت علیھ القوانین النافذة الأخرى  

 من أحكام ومزایا خاصة بالطفل البحریني. 

;ÎÄ]ŸDNC;

تكون لحمایة الطفل ومصالحھ الفضلى الأولویة في جمیع القرارات أو الإجراءات المتعلقة بالطفولة  

 أیاً كانت الجھة التي تصدرھا أو تباشرھا. 

D;ÎÄ]ŸOC;

یقصد بالطفل في ھذا القانون كل من لم یتجاوز ثماني عشرة سنة میلادیة كاملة وذلك مع مراعاة 

 الخاصة المنظّمة لمن ھم دون ھذا السن.القوانین النافذة 

 ویكون إثبات سن الطفل بموجب شھادة میلاد أو بطاقة شخصیة أو أي مستند رسمي آخر.

التي یصدر بشأنھا قرار من  تقریر السن بمعرفة الجھات  یتم  وفي حال عدم وجود ھذا المستند 

 . وزیر العدل والشؤون الإسلامیة والأوقاف بالاتفاق مع وزیر الصحة
D;ÎÄ]ŸPC;

 لا یجوز أن ینسب الطفل إلى غیر والدیھ ویحظر التبني. 

D;ÎÄ]ŸQC;

لكل طفل الحق في أن یكون لھ اسم یمیزه، ویسجل ھذا الاسم عند المیلاد في سجلات الموالید وفقاً 

لأحكام القانون الخاص بتسجیل الموالید والوفیات، ولا یجوز أن یكون الاسم منطویاً على تحقیر أو 

 ة لكرامة الطفل أو منافیاً للعقائد الدینیة. مھان

 



 

D;ÎÄ]ŸRC;

یراعى في تشغیل الطفل عدم الإضرار بسلامتھ أو صحتھ أو جوھر حقوقھ المنصوص علیھا في 

 ھذا القانون، كما تراعى أحكام قوانین العمل في المملكة. 

D;ÎÄ]ŸSC;

ارث الطبیعیة أو تلك التي ھي  یكون للطفل الأولویة في الحصول على الوقایة والإغاثة عند الكو

 من صنع الإنسان أو الحروب.

D;ÎÄ]ŸTC;

تلتزم الدولة بضمان حق الطفل في بیئة خالیة من أخطار التلوث، وإعداد برامج التوعیة والتربیة  

 البیئیة، وإصدار القرارات التي تقوم من خلالھا الأجھزة المعنیة بنشر الوعي وتنمیة الحس البیئي.

;ÎÄ]ŸDLKC;

تكون تنشئة الطفل على الاعتزاز بھویتھ الوطنیة، والوفاء للبحرین والولاء لھا، أرضاً وتاریخاً  

التآخي   ثقافة  وغرس  والإسلامیة،  والعربیة  الوطنیة  والثوابت  للقیم  الحضاري  بالانتماء  وشعوراً 

 الإنساني والانفتاح على الآخر.

D;ÎÄ]ŸLLC;

من بقرار  للطفولة،  وطنیة  لجنة  والتنمیة    تشكل  الإنسان  حقوق  وزیر  برئاسة  الوزراء  مجلس 

ووزارة   الاجتماعیة،  والتنمیة  الإنسان  حقوق  وزارة  من  ممثلین  عضویتھا  في  وتضم  الاجتماعیة 

الإعلام،   وھیئة شؤون  العامة،  والنیابة  للمرأة،  الأعلى  والمجلس  والتعلیم،  التربیة  الداخلیة، ووزارة 

و العمل، ووزارة الصحة،  الخارجیة، ووزارة  العدل والشؤون الإسلامیة والأوقاف، ووزارة  وزارة 

المدني   المجتمع  مؤسسات  من  وعضوین  والریاضة،  للشباب  العامة  والمؤسسة  البحرین،  وجامعة 

 المختصة بالطفولة.

D;ÎÄ]ŸLMC;

 تختص اللجنة الوطنیة للطفولة بما یلي: 

معنیة بالطفولة على تطویر وتعزیز مشروعاتھا  اقتراح استراتیجیة وطنیة للطفولة تساعد الجھات ال     )۱

 وبرامجھا التي تخدم وتضمن حقوق الطفل. 



رصد ودراسة المشاكل والاحتیاجات الأساسیة للطفولة واقتراح الحلول المناسبة لھا بما في ذلك      )۲

 اقتراح التشریعات والتوصیات إلى الجھات الرسمیة المختصة في مملكة البحرین.

 التنسیق والتعاون بین مختلف الأجھزة الحكومیة والمؤسسات الأھلیة فیما یتعلق بالطفولة.     )۳

العاملة في مجال الطفولة       )٤ المنظمات والھیئات الإقلیمیة والعربیة والدولیة المختصة  التعاون مع 

 والاستفادة من خبراتھا وبرامجھا لتحقیق أھدافھا.

ومات تفصیلیة لكل ما یتعلق بالطفولة في مملكة البحرین والسعي إلى العمل على إنشاء قاعدة معل     )٥

 متابعة تحدیثھا بالتنسیق مع كافة الأجھزة المعنیة الحكومیة والأھلیة. 

المملكة، وخاصة الاتفاقیة       )٦ التي وقعت علیھا  الدولیة  بالاتفاقیات  التقاریر الوطنیة الخاصة  إعداد 

 الدولیة لحقوق الطفل. 

\;g]e’\È›]m’;

◊ �’\;Ïuê;

ÿÂ¯\;◊ë ’\;

ÏËuë’\;ÏÁ]¡Ö’\;

D;ÎÄ]ŸLNC;

تكفل الدولة توفیر خدمات الفحص الدوري للأم الحامل قبل الولادة وكذلك خدمات الفحص الدوري 

الفحوصات  بتوفیر خدمات  تلتزم  الوراثیة والخطیرة، كما  للكشف عن الأمراض  الولادة  للطفل عند 

 السلیم للطفل.الدوریة للتأكد من النمو الصحي و

 ویصدر وزیر الصحة قراراً یتضمن قائمة بتلك الأمراض.

ویجب تطعیم الطفل وتحصینھ بالتطعیمات الواقیة من الأمراض المعدیة، وذلك دون مقابل، وفقاً  

 للنظم والأماكن التي تحددھا وزارة الصحة.

 ویقع واجب تطعیم وتحصین الطفل على عاتق الوالدین أو المتولي رعایتھ.  

ویجوز تطعیم الطفل أو تحصینھ بالتطعیمات الواقیة بواسطة طبیب خاص مرخص لھ بمزاولة 

إلى  ذلك  تثبت  التحصین شھادة  أو  للتطعیم  الطفل  تقدیم  واجب  علیھ  یقع  من  یقدم  أن  بشرط  المھنة، 

 قبل انتھاء المیعاد المحدد.الجھات الصحیة الرسمیة 

D;ÎÄ]ŸLOC;



تم تشخیصھ، ومن   الطفل علاجھ من مرض خطیر  المتولي رعایة  أو  الوالدین  في حال رفض 

الممكن الشفاء منھ، للطبیب الاستشاري عرضھ حالاً على لجنة طبیة متخصصة، لإبداء الرأي بشأنھ 

وإذا رفض الوالدان أو المتولي رعایة    وإبلاغ الوالدین أو المتولي رعایتھ بأھمیة وضرورة العلاج،

 الطفل علاجھ، جاز لوزارة الصحة التدخل لحمایة الطفل وتوفیر العلاج اللازم لھ.

;

È›]m’\;◊ë ’\;

◊ �÷’;Èuë’\;◊qâ’\;

D;ÎÄ]ŸLPC;

یكون للطفل سجل صحي للفحص الدوري، تسجل فیھ الحالة الصحیة للطفل والفحوصات الدوریة          -أ

والتطعیمات ویبقى السجل في المركز الصحي وعند دخول الطفل للمدرسة ینتقل السجل للصحة 

 المدرسیة وتسجل بھ نتیجة المتابعة الدوریة لحالة الطفل الصحیة طوال مراحل التعلیم المدرسي. 

تي  یكون لكل طفل بطاقة صحیة یسجل فیھا البیانات الشخصیة وفصیلة الدم والأمراض المزمنة ال  -ب 

 یعاني منھا ونوع الإعاقة إن وجدت، وتسلم لوالدیھ أو المتولي رعایتھ. 

 وتحدد بقرار من وزیر الصحة القواعد التي تنظم كلاً من السجل والبطاقة وبیاناتھما.

n’]m’\;◊ë ’\;

◊ �’\;Ô\É≈;

D;ÎÄ]ŸLQC;

مضاف یحظر تصنیع أو استیراد الأغذیة والمستحضرات المخصصة لتغذیة الرضع والأطفال ال

لھا مواد ملونة أو حافظة أو أي إضافات غذائیة إلا إذا كانت مطابقة للمقاییس والمواصفات الوطنیة أو  

 الخلیجیة التي تصدر بقرار من وزیر الصناعة والتجارة بالتنسیق مع وزیر الصحة.

الجراثیم المرضیة  ویجب أن تكون أغذیة الأطفال وأوعیتھا خالیة من المواد الضارة بالصحة ومن  

 التي یصدر بتحدیدھا قرار من وزیر الصحة. 

D;ÎÄ]ŸLRC;

یحظر تداول أغذیة ومستحضرات الأطفال أو الإعلان عنھا بأي طریقة من طرق الإعلان، إلا  

بعد تسجیلھا والحصول على ترخیص بتداولھا وبطریقة الإعلان عنھا من وزارة الصحة، وفقاً للشروط  

 بتحدیدھا قرار من وزیر الصحة بالتنسیق مع وزیر الصناعة والتجارة.  والإجراءات التي یصدر



  



n’]m’\;g]e’\;

ÏË¡]⁄ipˆ\;ÏÁ]¡Ö’\;

ÿÂ¯\;◊ë ’\;

Ï›]ï¢\;ÑÂÄ;

D;ÎÄ]ŸLSC;

الرابعة.  سن  یبلغوا  لم  الذین  الأطفال  لرعایة  یخصص  مناسب  مكان  كل  للحضانة  داراً  یعتبر 

 والتي تقوم بالرقابة والإشراف علیھا. ۱لیم وزارة التربیة والتعوترخص ھذه الدور من قبل  

 الأحكام والقرارات التنفیذیة الخاصة بذلك. ۲التربیة والتعلیم ویصدر وزیر 

D;ÎÄ]ŸLTC;

 تھدف دور الحضانة إلى تحقیق الأغراض الآتیة: 

 رعایة الأطفال اجتماعیاً وتنمیة مواھبھم وقدراتھم.     )۱

 وثقافیاً ونفسیاً وأخلاقیاً تھیئة سلیمة، بما یتفق مع أھداف المجتمع وقیمھ الدینیة. تھیئة الأطفال بدنیاً       )۲

 نشر الوعي بین أسر الأطفال لتنشئتھم تنشئة سلیمة.      )۳

 تقویة وتنمیة الروابط الاجتماعیة بین الدار وأسر الأطفال.     )٤

وزیر التربیة  ویصدر بتحدید الوسائل والأسالیب التي تكفل تحقیق الأغراض السابقة، قرار من       )٥

 . والتعلیم
D;ÎÄ]ŸMKC;

یتم الترخیص للأشخاص الطبیعیّین أو الاعتباریّین بإنشاء دور للحضانة وفقاً للأحكام التي یصدر 

 . وزیر التربیة والتعلیمبھا قرار من 

ویجب أن یصدر القرار بمنح الترخیص أو رفضھ خلال (ثلاثین یوماً) من تاریخ تقدیم الطلب، 

 اً للطلب.  ویعتبر عدم البت في الطلب خلال المدة المذكورة رفض

ویجوز لمن رفض طلبھ صراحة أو حكماً الطعن أمام المحكمة المختصة خلال (ثلاثین یوماً) من 

 تاریخ إعلانھ بقرار الرفض أو من تاریخ انتھاء المدة المحددة للبت بالطلب. 

 
"بوزارة التربیة والتعلیم" محل عبارة "بوزارة  تحَُل عبارة "وزارة التربیة والتعلیم" محل عبارة "وزارة حقوق الإنسان والتنمیة الاجتماعیة" وعبارة  ۱

 . ۲۰۲۱) لسنة ۲۳بموجب مرسوم بقانون رقم ( وذلك ،)٦۳حقوق الإنسان والتنمیة الاجتماعیة" أینما وردت في الفصل الأول من الباب الثالث والمادة (
جتماعیة" وعبارة "لوزیر التربیة والتعلیم" محل عبارة "لوزیر حقوق  تحَُل عبارة وزیر التربیة والتعلیم" محل عبارة "وزیر حقوق الإنسان والتنمیة الا ۲

 . ۲۰۲۱) لسنة ۲۳بموجب مرسوم بقانون رقم (وذلك  ،الإنسان والتنمیة الاجتماعیة" أینما وردت في الفصل الأول من الباب الثالث 



ویلتزم المرخص لھ بوضع لائحة داخلیة خلال (ثلاثین یوماً) من تاریخ صدور الترخیص للدار  

التربیة والتعلیمن  تعتمد م التي یجب أن تتضمنھا اللائحة  وزارة  القواعد والشروط  بتحدید  ، ویصدر 

 .التربیة والتعلیم النموذجیة لدور الحضانة قرار من وزیر 
D;ÎÄ]ŸMLC;

التفتیش الفني والإشراف المالي والإداري بوزارة التربیة والتعلیم  تتولى الأجھزة الفنیة المختصة  

 للتحقق من تنفیذ أحكام ھذا القانون والقرارات الصادرة تنفیذاً لھ.على دور الحضانة، 

كما تتولى الوزارة إخطار الدار بما یتبین لھا من أوجھ المخالفة مع إنذارھا بتصحیحھا خلال مھلة  

 مناسبة تحددھا لھا. 

D;ÎÄ]ŸMMC;

بتخویل  یة والتعلیم  وزیر الترب یصدر وزیر العدل والشؤون الإسلامیة والأوقاف قراراً بالاتفاق مع  

) بالمادة  إلیھا  المشار  المختصة  الأجھزة  الضبط  ۲۱بعض موظفي  مأموري  القانون صفة  ) من ھذا 

 القضائي. 

D;ÎÄ]ŸMNC;

في حالة وجود مخاطر محدقة تھدد سلامة الأطفال وصحتھم إغلاق  وزیر التربیة والتعلیم یجوز ل

 ویكون قرار الإغلاق نافذاً إذا لم تزل الأسباب.  الدار مؤقتاً لحین تصحیح الوضع خلال عشرة أیام عمل،

ویجوز لصاحب الدار أن یطعن في القرار أمام محكمة الأمور المستعجلة خلال ثلاثین یوماً من 

 تاریخ إعلانھ. 

È›]m’\;◊ë ’\;

Ï÷ÁÅe’\;ÏÁ]¡Ö’\;

D;ÎÄ]ŸMOC;

ممن تتشابھ ظروفھم مع  تنظم الحضانة الأسریة للأطفال مجھولي الأب أو الأبوین أو الأیتام أو  

 م بشأن الحضانة الأسریة. ۲۰۰۰) لسنة  ۲۲ھؤلاء وفق أحكام المرسوم بقانون رقم ( 

D;ÎÄ]ŸMPC;

نظاماً للرعایة البدیلة، یھدف إلى توفیر الرعایة حقوق الإنسان والتنمیة الاجتماعیة  وزارة  تنشئ  

دون   الذین حالت ظروفھم  للأطفال  والنفسیة والصحیة  الطبیعیة،  الاجتماعیة  أسرھم  في  استمرارھم 

 بتنظیم الرعایة البدیلة. حقوق الإنسان والتنمیة الاجتماعیة  ویصدر قرار من وزیر



 

D;ÎÄ]ŸMQC;

لإیواء  دار  كل  الأسریة،  الرعایة  من  المحرومین  للأطفال  الاجتماعیة  الرعایة  بمؤسسة  یقصد 

ب أو الأبوین أو الیتامى أو من في  الأطفال، وتشمل المحرومین من الرعایة الأسریة أو مجھولي الأ

 حكمھم. 

ویجوز استمرار الطفل في المؤسسة إذا كان ملتحقاً بالتعلیم العالي إلى أن یتم تخرجھ متى كانت  

 الظروف التي أدت إلى التحاقھ بالمؤسسة قائمة واجتاز مراحل التعلیم بنجاح. 

بتح الاجتماعیة  والتنمیة  الإنسان  حقوق  وزیر  من  قرار  لتلك  ویصدر  النموذجیة  اللائحة  دید 

 المؤسسات والبیانات التي تتضمنھا. 

n’]m’\;◊ë ’\;

ÎÑ]Áá’\;‹]“t^;ÉË fih;

D;ÎÄ]ŸMRC;

في حال عدم الاتفاق على مكان الزیارة یتم تنفیذ حكم الزیارة للطفل المحضون الصادر من المحكمة  

لأمان النفسي والاجتماعي  المختصة في المراكز الاجتماعیة المخصصة لأجل ھذا الغرض بما یضمن ا

 للطفل.

D;ÎÄ]ŸMSC;

بتخصیص أماكن في المراكز الاجتماعیة بكافة  حقوق الإنسان والتنمیة الاجتماعیة  وزارة  تلتزم  

محافظات المملكة لتنفیذ حكم الزیارة یعمل في فترات صباحیة ومسائیة طوال الأسبوع وبتوفیر طاقم  

 عمل مختص. 

√d\Ö’\;g]e’\;

;flŸ;ÏÁ]⁄¢\ÑÂÖ∏\;Ñ]�|^;

D;ÎÄ]ŸMTC;

القیادة أو غیرھا من الحقوق والالتزامات وكافة الضوابط   بتراخیص  تراعى الضوابط الخاصة 

 الخاصة بالمرور واستخدام الطرق بالقواعد المنصوص علیھا في قانون المرور. 

D;ÎÄ]ŸNKC;



المرور   قانون  أحكام  المرور،  أخطار  من  الطفل  حمایة  ضمان  في  التنفیذیة یراعى  ولائحتھ 

;والقرارات المنفذة لھ.

;

äŸ]£\;g]e’\;

„÷Ë·_hÂ;„⁄Ë÷¬hÂ;–]¬∏\;◊ �’\;ÏÁ]¡Ñ;

D;ÎÄ]ŸNLC;

التمتع   ذلك  إلى  بالإضافة  ولھ  الأطفال  لجمیع  المقرّرة  الحقوق  بنفس  التمتع  حق  المعاق  للطفل 

 بالحقوق التي یقتضیھا وضعھ.

الاجتماعیة والصحیة والنفسیة والتعلیمیة وأن توفر  وتلتزم الدولة بأن تقدم للطفل المعاق الرعایة  

 لھ السبل للاعتماد على نفسھ وتیسیر اندماجھ ومشاركتھ في المجتمع. 

وتكفل الدولة للطفل المعاق الحق في التأھیل والحصول على الخدمات الاجتماعیة والنفسیة والطبیة  

 ة عن إعاقتھ. والتعلیمیة والمھنیة لتمكینھ من التغلب على الآثار الناجم 

D;ÎÄ]ŸNMC;

اللازمة  الرعایة  توفیر  لتمكینھا من  المعاقین  الأطفال  والمساندة لأسر  الدعم  بتقدیم  الدولة  تلتزم 

لھؤلاء الأطفال في جمیع النواحي المنصوص علیھا في المادة السابقة. وكذلك كل طفل لأم بحرینیة  

 متزوجة من أجنبي. 

وقاً متساویة فیما یتعلق بالحیاة الأسریة، وتعمل على منع وتكفل الدولة للأطفال ذوي الإعاقة حق 

 إخفاء الأطفال ذوي الإعاقة وھجرھم أو إھمالھم أو عزلھم.

D;ÎÄ]ŸNNC;

لا یجوز بأي حال من الأحوال فصل الطفل عن أبویھ بسبب إعاقتھ أو إعاقة أحد الوالدین أو كلیھما 

 لى. إلا إذا كان ھذا الفصل ضروریاً لمصلحة الطفل الفض

وینبغي في ھذه الحالة توفیر رعایة بدیلة لھ داخل أسرتھ الممتدة، وإذا تعذرّ ذلك ففي أسرة تكفل 

 لھ الرعایة الأسریة الضروریة. 

ãÄ]â’\;g]e’\;

„ ËŒmhÂ;◊ �’\;€Ë÷¬h;

ÿÂ¯\;◊ë ’\;



ÏŸ]¬’\;Ã\Å·¯\;

D;ÎÄ]ŸNOC;

 العقلیة والبدنیة إلى أقصى إمكانیاتھا. یھدف تعلیم الطفل إلى تنمیة شخصیتھ ومواھبھ وقدراتھ 

 

È›]m’\;◊ë ’\;

ÿ] ö¯\;ô]ÁÑ;

D;ÎÄ]ŸNPC;

تعمل الدولة على جعل التعلیم في ریاض الأطفال متاحاً للأطفال في الفئة العمریة من (ثلاث إلى 

والبدنیة  ست سنوات) وذلك من أجل تحقیق التنمیة الشاملة والمتكاملة لكل طفل في المجالات العقلیة  

 والحركیة والوجدانیة والاجتماعیة.

D;ÎÄ]ŸNQC;

وزارة   وبرامج  لخطط  الأطفال  ریاض  الاجتماعیة  تخضع  والتنمیة  الإنسان  ولإشرافھا  حقوق 

الإداري والفني، ویصدر بتحدید مواصفاتھا، وكیفیة إنشائھا، وتنظیم العمل فیھا، ومناھجھا التعلیمیة،  

 . وزیر حقوق الإنسان والتنمیة الاجتماعیةارٌ من وشروط القبول والالتحاق بھا، قر
n’]m’\;◊ë ’\;

◊ �’\;ÀËŒmh;

D;ÎÄ]ŸNRC;

لھ   وتتیح  والفنیة،  المعرفیة  المجالات  الثقافیة في شتى  تلبیة حاجاتھ  في  الطفل  الدولة حق  تكفل 

 فرص التواصل والاطلاع على التراث الإنساني والتقدم العلمي.

D;ÎÄ]ŸNSC;

حقوق تتكفل الدولة بإنشاء مكتبات للطفل في كل محافظات المملكة ویصدر بھا قرار من وزارة  

، كما تنشأ أندیة للطفل یراعى فیھا احتیاجات الأطفال من ذوي الإعاقة تتبع  الإنسان والتنمیة الاجتماعیة

بحقوق الإنسان والتنمیة الاجتماعیة  وزارة   العمل  إنشائھا وتنظیم  بكیفیة  وزیر  ھا قرار من  ویصدر 

 بالتنسیق مع الجھات المعنیة. حقوق الإنسان والتنمیة الاجتماعیة 

D;ÎÄ]ŸNTC;



یحظر نشر أو عرض أو تداول مطبوعات أو مصنفات فنیة مرئیة أو مسموعة أو مقروءة خاصة 

 بالطفل مثیرة للغرائز الجنسیة أو مشجعة على الجریمة والانحراف الأخلاقي. 

D;ÎÄ]ŸOKC;

م حظر  للشروط  یكون  طبقاً  المماثلة  العامة  والأماكن  السینما  دور  في  الأطفال  على  یعرض  ا 

والقواعد التي یصدر بتحدیدھا قرار من وزیر الثقافة، ویحظر على المستغلین ومدیري دور السینما  

والمنتفعین والمشرفین على إقامة الحفلات والمسئولین عن إدخال الجمھور السماح للأطفال بدخول  

ور أو مشاھدة ما یعرض فیھا إذا كان العرض محظوراً علیھم طبقاً لما تقرره جھة الاختصاص،  ھذه الد 

 كما یحظر اصطحاب الأطفال عند الدخول لمشاھدة ھذه الأفلام أو الحفلات.

D;ÎÄ]ŸOLC;

یجب على مدیري دور السینما وغیرھا من الأماكن العامة المماثلة أن یعلنوا في مكان العرض 

كافة وسائل الدعایة الخاصة بالعرض ما یفید بحظر مشاھدة العرض على الأطفال. ویكون ذلك  وفي  

 الإعلان بطریقة واضحة وباللغتین العربیة والإنجلیزیة. 

;;;;;;√d]â’\;g]e’\;CÈ∆÷ŸDN;

Ï÷Ÿ]¬∏\;ÔÊà;flŸ;◊ �’\;ÏÁ]∂;

flŸ]m’\;g]e’\;

k]dÊŒ¬’\;

D;ÎÄ]ŸQLC;

منصوص علیھا في أي قانون آخر، یعاقب كل من یخالف أحكام  دون الإخلال بأي عقوبة أشد  

 ) من ھذا القانون بالحبس والغرامة أو بإحدى ھاتین العقوبتین.٥المادة (

D;ÎÄ]ŸQMC;

دون الإخلال بأي عقوبة أشد منصوص علیھا في أي قانون آخر، یعاقب كل من یخالف أیاً من  

عن ثلاثة أشھر وبغرامة لا تقل عن خمسمائة دینار    ) بالحبس لمدة لا تقل۱۷) و(۱٦أحكام المادتین (

ولا تزید على ألفي دینار أو بإحدى ھاتین العقوبتین، وفي جمیع الأحوال یحكم بمصادرة المواد الغذائیة  

 والأوعیة وأدوات الإعلان موضوع الجریمة. 

D;ÎÄ]ŸQNC;

 
ي بموجب قانون رقم ( ٣

 وحمايتهم من سوء المعاملة. ب�صدار قانون العدالة الإصلاح�ة للأطفال   ٢٠٢١) لسنة  ٤مل�ن



أو بإحدى ھاتین العقوبتین  یعاقب بالحبس وبغرامة لا تقل عن مائتي دینار ولا تتجاوز ألف دینار  

 كل من أنشأ أو أدار داراً للحضانة أو غیرّ في موقعھا أو مواصفاتھا. 

أن تأمر بغلق الدار المنشأة بغیر   ٤وزارة التربیة والتعلیم ویجوز للنیابة العامة بناءً على طلب من  

النیابة   قرار  في  یطعن  أن  الدار  ولصاحب  الدعوى،  في  الفصل  لحین  القاضي ترخیص  أمام  العامة 

 المختص خلال أسبوع من تاریخ إخطاره بالقرار. 
 

D;ÎÄ]ŸQOC;

دون الإخلال بأي عقوبة أشد منصوص علیھا في أي قانون آخر، یعاقب كل من یخالف أیاً من  

 ) من ھذا القانون بالغرامة التي لا تجاوز مائة دینار.٤۱) و( ٤۰أحكام المادتین ( 

D;ÎÄ]ŸQPC;

 غرامة التي لا تجاوز ألفي دینار أو بإحدى ھاتین العقوبتین كل من: یعاقب بالحبس وال

 ) من ھذا القانون.٤٦قام بمخالفة أحكام المادة (    )۱

المبلغ الذي أدلى بمعلومات كاذبة أو مضللة أو أعد تقریراً یخالف حقیقة الواقع بشأن أي من حالات      )۲

 سوء المعاملة، وھو یعلم بذلك.

احتجز أو آوى طفلاً تعرض لسوء المعاملة بقصد حجب الحمایة المقرّرة بموجب أحكام ھذا القانون       )۳

 عن ھذا الطفل.

 

D;ÎÄ]ŸQQC;

أو  بالحبس والغرامة  یعاقب  قانون آخر،  بأي عقوبة أشد منصوص علیھا في أي  دون الإخلال 

العقوبتین، كل من استدرج الأطفال واستغلھم عبر الشبكة الإلكترونیة "الإنترنت" في    بإحدى ھاتین 

 أمور منافیة للآداب العامة. 

 

 

 

 

 

 
��ة والتعل�م" محل  ٤ ��ة والتعل�م" محل عبارة "وزارة حقوق الإ�سان والتنم�ة الاجتماع�ة" وعبارة "بوزارة ال�ت عبارة  تَحُل عبارة "وزارة ال�ت

ي الفصل الأول من الباب الثالث والمادة (
مرسوم بقانون  ال)، وذلك بموجب ٦٣"بوزارة حقوق الإ�سان والتنم�ة الاجتماع�ة" أينما وردت �ن

 . ٢٠١٢) لسنة ٣٧الصادر بالقانون رقم ( بتعد�ل بعض أحكام قانون الطفل ٢٠٢١) لسنة  ٢٣قم (ر 



 

 

D;ÎÄ]ŸQRCP;

 – ملغاه  -
D;ÎÄ]ŸQSCQ;

 – ملغاه  -
D;ÎÄ]ŸQTCR;

 – ملغاه  -
 

 
ي بموجب قانون رقم ( ٥

 ب�صدار قانون العدالة الإصلاح�ة للأطفال وحمايتهم من سوء المعاملة.  ٢٠٢١) لسنة  ٤مل�ن
ي بموجب قانون رقم ( ٦

 طفال وحمايتهم من سوء المعاملة. ب�صدار قانون العدالة الإصلاح�ة للأ  ٢٠٢١) لسنة  ٤مل�ن
ي بموجب قانون رقم ( ٧

 ب�صدار قانون العدالة الإصلاح�ة للأطفال وحمايتهم من سوء المعاملة.  ٢٠٢١) لسنة  ٤مل�ن


